
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  n° 1847 del 13/12/2021

Settore: Settore 2 - Servizi alla Collettività e Sviluppo - Proponente: Cultura

Oggetto: 
Trasferimento ad imprese: Fondo Emergenza Covid- 19: Musei – Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione -

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Capitolo / Armoniz. Movimento Importo C.I.G.
Impegno 2021 15560 / 05.02.1 9.246,78  

ALLEGATI - Allegato A 
(impronta: 70A73372E12B83A163625AC55184953D09C093A183193688C1F67C255211F8EF)

LA DIRIGENTE

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 09.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023”;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 09.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2021 – 2023 e relativi allegati;
- la deliberazione di  Giunta Comunale n. 52 del 13.04.2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2021-2023. Assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei 
servizi”;

Preso atto che, a seguito della emergenza pandemica e della relaztiva legislazione speciale che ha 
determinato l’adozione di misure eccezionali,  tra le quali  la chiusura dei luoghi della cultura, il 
governo ha valutato la necessità di attuare misure di sostegno per i musei e degli altri luoghi della 
cultura non statali e di ristoro delle perdite derivanti dalla chiusura al pubblico, protratta fino al  
mese  di  aprile  2021  a  causa  dell'emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  e  dalla  conseguente
mancata  bigliettazione;  

Visti, in tal senso:



- il decreto-legge n. 34 del 2020 “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali”di  cui  all’art.  183,  comma  2,   destinata  al  sostegno  dei  musei  e  dei  luoghi  
della cultura non statali;
-l’Avviso Pubblico per il riparto di quota parte del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali 
di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020;

Datto atto che in  data  13.08.2020 si  provvedeva ad inviare a  mezzo pec con identificativo  di 
registrazione n. 2119  la richiesta di contributo per il riparto di quota parte del fondo emergenze 
imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 per il 
museo e parco archeologico comunale; 

Rappresentato che:
-le  risorse  di  cui  sopra  sono  state  destinate  ai  musei  civici,  ai  musei  diocesani  e  agli  
altri  musei  e  luoghi  della  cultura  non  statali  con  personalità  giuridica  o,  se  di  appartenenza  
pubblica, comunque dotati di autonomia organizzativa, contabile e di bilancio; 
-le risorse nei limiti della spesa ivi autorizzata, sono ripartite tra i soggetti richiedenti in misura 
proporzionale  ai  minori  introiti  derivanti  dalla  vendita  di  biglietti  
nel periodo dal 1° gennaio 2021 al 30 aprile 2021 rispetto al periodo dal 1° gennaio 2019 al 30  
aprile  2019.  Il  contributo  non può comunque superare la  differenza  tra  gli  introiti  del  2019 e  
quelli del 2021 nel periodo considerato;

Visti i decreti del 16 novembre 2020, nn. 802 e 803, della Direzione Generale Musei  mediante i 
quali  venivano   approvato  gli  esiti  dell’istruttoria  relativa  alle  domande  di  contributo  di  cui 
all’Avviso pubblico del 3 settembre 2020;

Verificato  che l’istanza presentata dall’ente ai sensi del DM 26 GIUGNO 2020 N.297 FONDO 
EMERGENZE MUSEI prot. 2021/0870/14/0/02069/01/0002577 è stata accolta per la somma di € 
9.246,78;

Richiamato  il Contratto Rep. 10952 del 03.02.2017 che regolava, per il periodo di riferimento, i 
rapporti tra il Comune di Cecina e la A.T.I. formata dalle Cooperative Sociali Il Cosmo, Capitolium 
ed Itinera per la gestione del Museo Archeologico e del Parco di San Vincenzino, contenente la 
previsione, tra le altre, dell’introito diretto delle tariffe;

Vista  l’istruttoria  dell’ufficio competente,  agli atti  d’ufficio,  che ha verificato la sussistenza dei 
presupposti per l’erogazione del suddetto contributo statale;

Ritenuto  pertanto  necessario  trasferire  la  quota di  €  9.246,78 a  favore dei  soggetti  gestori  del 
Museo Archeologico e del Parco di San Vincenzino la A.T.I. formata dalle Cooperative Sociali Il 
Cosmo,  Capitolium ed  Itinera,  quale  forma di ristoro prevista  dal fondo emergenze  imprese e 
istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, finanziando la 
somma  introitata  con  il  contributo  statale  al  cap.  15560 del  bilancio  pluriennale  2021-2023, 
esercizio finanziario 2021; 

Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che in  assenza della  Responsabile  U.O. il  presente provvedimento viene assunto dal 
dirigente, al fine di garantire la tempestività degli adempimenti correlati;

Visto il  Provvedimento  del  Sindaco n.  68 del  28.10.2021 avente  ad oggetto Attribuzione  degli 
incarichi di direzione dei Settori dell’Ente - Settore II Servizi alla Collettività e Sviluppo e Vice 



Segretario, a seguito DGC n. 161 del 12.10.2021 “Macro struttura organizzativa”

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA 

1.   DI ATTESTARE  la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del  
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

2.  DI TRASFERIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, la quota di € 9.246,78 a favore dei 
soggetti  gestori  del Museo Archeologico e del Parco di San Vincenzino la A.T.I. formata dalle 
Cooperative Sociali Il Cosmo, Capitolium ed  Itinera, quale forma di ristoro a carico del fondo 
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 
2020; 

3. DI IMPEGNARE a favore della la A.T.I. formata dalle Cooperative Sociali Il Cosmo, Capitolium 
ed  Itinera,  l’importo complessivo pari ad € 9.246,78  che trova copertura finanziaria  al capitolo 
15560  del bilancio pluriennale 2021-2023, esercizio finanziario 2021;

4. DI LIQUIDARE a favore della la A.T.I. formata dalle Cooperative Sociali Il Cosmo, Capitolium 
ed  Itinera secondo lo schema allegato Sub A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento.

Il Dirigente Alessandra Cheli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


